Wherever there are things whose good consists in due measure, evil necessarily ensues through excess or diminishment of that measure. Now in all things that are for the sake of an end, the good consists in a certain measure, since the things that are towards an end must be commensurate with it, as, for instance, medicine is commensurate with health, as is clear from the Philosopher (*Politics* 1.6). Now external goods have the *ratio* of "useful for an end," as said above. Hence it is necessary that man's good with respect to them consists in a certain measure—namely, that a man seeks, according to a certain measure, to have external riches, insofar as they are necessary for him to live in keeping with his condition. And therefore sin consists in an excess over this measure, namely, that he wishes to acquire or retain these things beyond a due manner; which pertains to the *ratio* of covetousness, which is defined as immoderate love of possessing.⁶⁷

While the moral virtues offer the readiest examples, all the virtues and vices without exception are analyzed in terms of excess, defect, and mean, although exactly what this trio labels will vary notably from one class of operative habits to another. As we have seen, the excess, defect, and mean of

⁶⁵ *ST* 2-2.127.1 (10:49): "Passio autem quandoque quidem est moderata secundum rationem: quandoque autem caret modo rationis, vel per excessum vel per defectum; et secundum hoc est passio vitiosa. Sumuntur autem quandoque nomina passionum a superabundanti: sicut ira dicitur non quaecumque, sed superabundans, prout scilicet est vitiosa. Et hoc etiam modo audacia, per superabundantiam dicta, ponitur esse peccatum."

⁶⁶ I use this phrase to refer to a line of argument found in many places, e.g., *In librum Boetii de hebdomadibus expositio* 2 n.37 (Marietti, 399): "Alia vero quae sunt exterius, appetuntur vel refutantur in quantum conferunt ad propriam perfectionem: a qua quidem deficit quandoque aliquid per defectum, quandoque autem per excessum. Nam propria perfectio uniuscuiusque rei in quadam commensuratione consistit"; cf. *SCG* 3.139 (14:419, Sed).

⁶⁷ *ST* 2-2.118.1 (9:455): "in quibuscumque bonum consistit in debita mensura, necesse est quod per excessum vel diminutionem illius mensurae malum proveniat. In omnibus autem quae sunt propter finem, bonum consistit in quadam mensura: nam ea quae sunt ad finem necesse est commensurari fini, sicut medicina sanitati; ut patet per Philosophum, in I Polit. Bona autem exteriora habent rationem utilium ad finem, sicut dictum est. Unde necesse est quod bonum hominis circa ea consistat in quadam mensura: dum scilicet homo secundum aliquam mensuram quaerit habere exteriores divitias prout sunt necessaria ad vitam eius secundum suam conditionem. Et ideo in excessu huius mensurae consistit peccatum: dum scilicet aliquis supra debitum modum vult eas vel acquirere vel retinere. Quod pertinet ad rationem avaritiae, quae definitur esse immoderatus amor habendi."